d  Segue suis cassato.
e  Vel corregge seu.
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ad interrogationem suprascripti fratris Iohannis de Calepio, ministri 
suprascripti, confessus et manifestus fuit se ab eo dante et consignante 
nomine suprascripto habuisse et recepisse omnes et singulas suprascriptas 
res superius prenominatas et eidem consignatas ut supra et renunciante 
ibi suprascriptus Lodovichus dictus Scolaris, exceptione non sibi date 
tradite et consignate dictarum rerum et omni alii exceptione doli, mali, 
actioni et in factum et in veritatem suprascripte omnes res consignate ac 
date et tradite fuerunt per suprascriptum fratrem Iohannem ministrum 
suprascripto Lodovico dicto Scolari dicto nomine recipiente in presentia 
mei Zohanni notarii et testium suprascriptorum et vocatorum et in 
presentia Anderlini Teotonici de Alemania, habitatoris civitatis Brixie, 
et suprascripti Iohannis dicti Zuffi hospitis. Qua propter, suprascriptus 
Ludovicus dictus Scolaris, nomine suprascripto, dicto fratri Iohanni 
ministro fecit fines, quietaciones, liberaciones et absoluciones et pactum 
de ulterius non petendo in perpetuum aliquid de rebus suprascriptis 
prenominatis insuper nomine suprascripto dicto fratri Iohanni ministro, 
presenti et stipulanti, de non perpetuo inquietando, imbrigando 
neque molestando ipsum fratrem Iohannem ministrum occaxione 
suprascriptarum rerum, sub pena librarum quinquaginta ipsius et duplii 
dampni etc.; duplique dummodo exspensi etc.; ita quod utrumque cum 
effectu etc.; que petitio etc.; et pro predictis attendendis et observandis 
suprascriptus Lodovichus dictus Scolaris, nomine suprascripto, 
suprascripto fratri Iohanni ministro, presenti et stipulanti, omnia sua 
bona presentes et futura pignoris obligatione de quibus etc.; et iuris etc.

Federica Cengarle

Zur reChtliChen stellung des «eleCtus» Zur Zeit des 
aBendländisChen sChismas (1378-1417): eine Bemerkens-

werte stellungnahme antonio da Budrios*

Die Rekonstruktion der schrittweisen Aushöhlung der Rechte des 
Kathedralkapitels bei der Bischofswahl und der entsprechenden Über-
nahme von Rechten und Verantwortungsbereichen durch die Päpste bei 
der Ernennung des Bischofs ist, so könnte man in Anlehnung an eine 
jüngst von Katherine Harvey angestellte Beobachtung sagen, ein sehr 
schwieriges Unterfangen1. Die Wahl durch das Kapitel und die päpst-
liche Ernennung bestehen bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts neben-
einander her und tun dies auch noch in der darauffolgenden Zeit2: Auch 
nachdem Urban V. den allgemeinen Vorbehalt auf die Benefizien der 
Bischöfe ausgedehnt hatte (4. August 1363)3, der von einigen seiner